Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 ноября 2017 г. Казачинско-Ленский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Семеновой О.В.,

при секретаре Карповой Л.В.,

с участием истца, представителя истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 - ФИО6, действующей на основании доверенностей от 15.06.2017,

истца, представителя истца ФИО7 - ФИО8, действующего на основании доверенности от 16.08.2017, 

представителя истца ФИО1 - ФИО9, действующего на основании ордера № 55 от 01.08.2017,

представителя истца ФИО8 - ФИО9, допущенного к участию в деле определением суда, действующего на основании ордера № 57 от 02.08.2017,

представителя истца ФИО6 - ФИО9, допущенного к участию в деле определением суда, действующего на основании ордера № 58 от 03.08.2017, доверенности от 16.08.2017,

представителя истца ФИО10 - ФИО9, допущенного к участию в деле определением суда, действующего на основании ордера № 59 от 03.08.2017, доверенности от 16.08.2017,

представителей ответчика ФИО11, действующей на основании Устава, ФИО12 , действующей на основании ордера № 08/08-2017 от 21.08.2017, 

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-283/2017 по искам ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 к Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» о признании решения общего собрания недействительным,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 обратились в суд с исками к Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» о признании решения общего собрания Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» от 24.03.2017 недействительным. В обоснование требований указали, что 12.01.2000 подписан учредительный договор, утвержден Устав НО «Хандинская территориально-соседская эвенкийская община», 21.02.2000 Община зарегистрирована как юридическое лицо. В настоящий момент юридическое лицо имеет наименование - Некоммерческая организация «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община». 24.03.2017 проведено собрание Общины, результаты которого оформлены в форме протокола. Из выписки из протокола собрания от 24.03.2017 следует, что в члены Общины приняты лица, которые не могут быть ее членами. Кроме этого, после незаконного принятия в члены Общины проведены выборы председателя Общины. Поскольку выборы председателя Общины являются производными от принятия членов Общины, то незаконность принятия новых членов повлекла незаконность выборов нового председателя Общины. Их, как членов Общины, о проведении собрания никто в известность не поставил. Кроме этого, в голосовании участвовали граждане, которые членами Община на момент голосования не являлись. Выборы председателя и секретаря собрания проведены с нарушением процедуры, так как в голосовании приняли участие 32 гражданина, а количество членов Общины, как указано в выписке из протокола, 26 человек. В результате незаконного избрания председателя и секретаря собрания все последующие решения собрания Общины также являются незаконными. В этой связи следует признать недействительным решение общего собрания членов Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» от 24.03.2017 о принятии в члены Общины ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25; избрании председателем Общины ФИО11 

Определениями суда от 03.08.2017, 21.08.2017 гражданские дела по искам ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 объединены в одно производство; 

гражданскому делу присвоен номер 2-283/2017. 

Определением суда от 03.08.2017 к участию в деле по искам ФИО1, ФИО6, ФИО3 в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена Администрация Казачинско-Ленского муниципального района. 

Определением суда от 27.09.2017 к участию в деле по искам ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечены ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО29, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО30, ФИО17, ФИО18, ФИО31, ФИО32, ФИО5, ФИО19, ФИО33, ФИО34 

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО7 в суд не явились, просили о рассмотрении дела в их отсутствие. 

В судебном заседании истец, представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 - ФИО6, действующая на основании доверенностей; истец, представитель истца ФИО7 - ФИО8, действующий на основании доверенности, требование к Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» о признании решения общего собрания от 24.03.2017 недействительным поддержали в полном объеме.

Представитель истцов ФИО1, ФИО8, ФИО6, ФИО10 - ФИО9, допущенный к участию в деле определениями суда, действующий на основании ордеров, доверенностей, требование к Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» о признании решения общего собрания от 24.03.2017 недействительным поддержал в полном объеме.

Представители ответчика ФИО11, действующая на основании Устава, ФИО12, действующая на основании ордера, возражали против удовлетворения требований истцов ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 к Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» о признании решения общего собрания недействительным, находя его заявленным необоснованно.

Прокурор Казачинско-Ленского района Иркутской области, на основании части 3 статьи 45 ГПК РФ извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явился. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Администрации Казачинско-Ленского муниципального района в суд не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Из представленного суду отзыва Мэра Казачинско-Ленского муниципального района ФИО35 на исковое заявление следует, что в адрес Администрации поступало письмо от 18.03.2017 с просьбой о содействии в проведения внеочередного собрания НО «Хандинская эвенкийская община», назначенного на 24.03.2017. 

Согласно протоколу от 24.03.2017 на собрании присутствовало 26 членов Общины. Данное собрание является правомочным, поскольку на нем присутствовало не менее половины членов Общины. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО27, ФИО33 требования истцов ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 к Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» о признании решения общего собрания от 24.03.2017 недействительным полагали заявленными необоснованно. Суду пояснили о том, что каждый из них является членом данной Общины, из числа членов Общины их никто не исключал. Высказались об отсутствии оснований для признания решения общего собрания от 24.03.2017 недействительным.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика ФИО15 суду представила доказательство осуществления ею трудовой деятельности в 1992 - 1993 годах в Вершино-Хандинской эвенкийской общине, нашедшее свое отражение в трудовой книжке.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО5, ФИО34 в суд не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Выслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетеля, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Преамбулой к Федеральному закону от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих принципах организации общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» предусмотрено, что настоящий Федеральный закон устанавливает общие принципы организации и деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, создаваемых в целях защиты исконной среды обитания, традиционного образа жизни, прав и законных интересов указанных коренных малочисленных народов, а также определяет правовые основы общинной формы самоуправления и государственные гарантии его осуществления.

Территориально-соседские общины малочисленных народов - формы самоорганизации лиц, относящихся к малочисленным народам, постоянно проживающих (компактно и (или) дисперсно) на территориях традиционного расселения малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни, осуществляющих традиционное хозяйствование и занимающихся традиционными промыслами (абзац 6 статьи 1 названного Федерального закона).

На основании пункта 3 статьи 8 Федерального закона от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих принципах организации общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» созданная община малочисленных народов подлежит обязательной государственной регистрации. После государственной регистрации община малочисленных народов приобретает права юридического лица.

В силу абзацев 2, 6 пункта 1 статьи 11 данного Федерального закона индивидуальными членами общины малочисленных народов могут быть лица, относящиеся к малочисленным народам, достигшие возраста 16 лет, ведущие традиционный для этих народов образ жизни, осуществляющие традиционное хозяйствование и занимающиеся традиционными промыслами.

Права и обязанности членов общины малочисленных народов, порядок и условия вступления в общину и выхода из нее определяются уставом общины малочисленных народов.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 14 указанного Федерального закона высшим органом управления общины малочисленных народов является общее собрание (сход) членов общины малочисленных народов.

Общее собрание (сход) членов общины малочисленных народов считается полномочным при условии участия в нем не менее половины членов общины, если уставом общины не установлены иные правила.

Общее собрание (сход) членов общины малочисленных народов рассматривает все важнейшие вопросы жизнедеятельности общины малочисленных народов.

В исключительной компетенции общего собрания (схода) членов общины малочисленных народов находится в числе прочего избрание правления (совета) общины и его председателя.

В силу частей 1, 2 статьи 15 Федерального закона от 20.07.2000 № 104-ФЗ органом управления общины малочисленных народов является правление (совет) общины малочисленных народов.

Правление (совет) общины малочисленных народов избирается в составе председателя правления (совета) общины и других членов правления (совета) общины на общем собрании (сходе) членов общины малочисленных народов простым большинством голосов.

В соответствии с частями 1, 3, 4 статьи 181.2Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания.

В протоколе о результатах очного голосования должны быть указаны: 

1) дата, время и место проведения собрания; 

2) сведения о лицах, принявших участие в собрании; 

3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 

4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов; 

5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол.

Положениями статьи 181.4 ГК РФ закреплено, что решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Судом установлено, что 17.08.1990 принято решение о создании Вершино-Хандинской эвенкийской общины, старостой избрана ФИО36, что подтверждается протоколом общего собрания жителей д. В.-Ханда от 17.08.1990.

На основании решения Малого Совета Казачинско-Ленского районного Совета народных депутатов № 25 от 07.02.1992 «О закреплении территории традиционного природопользования за Вершино-Хандинской эвенкийской общиной» из расчетной лесосеки выделена территория традиционного природопользования и передана Вершино-Хандинской эвенкийской общине. 

Положением о Вершино-Хандинской эвенкийской общине (приложение к решению № 83 малого Совета Казачинско-Ленского районного Совета народных депутатов от 08.06.1993) определен, в том числе, вопрос членства в общине.

Община как самобытная форма местного самоуправления основывается на членстве.

Членами общины являются: - постоянно проживающие или состоящие в трудовых отношениях с общиной либо предприятиями общины и связанные с ведением традиционного хозяйства представители коренного (аборигенного) населения;

- члены их семей;

- другие граждане, независимо от национальности и срока проживания в деревне, постоянно проживающие и работающие в деревне на момент создания общины, связанные с ведением традиционного хозяйства;

- несовершеннолетние дети, пенсионеры, инвалиды, постоянно проживающие на территории деревни.

Указанные лица признаются членами общины после принятия решения о ее создании. Для оформления членства не требуется обращения этих лиц с заявлениями о принятии их в члены. 

Как следует из учредительного договора, утвержденного Общим собранием учредителей Хандинской территориально-соседской Эвенкийской общины (протокол № 1 от 12.01.2000), учредители (всего 17 человек) создают Хандинскую территориально-соседскую эвенкийскую общину на основе индивидуального членства с неопределенным сроком деятельности на территории традиционного природопользования, определенной решением Иркутского облисполкома от 12.11.1990 № 488 «О выделении из расчетной лесосеки территории традиционного природопользования», решением Малого Совета Казачинско-Ленского района от 07.02.1992 № 25 «О закреплении территории традиционного природопользования за Вершино-Хандинской эвенкийской общиной», переданной эвенкам безвозмездно в бессрочное пользование.

Постановлением мэра (главы администрации) Казачинско-Ленского района № 47 от 21.02.2000 по заявлению председателя Совета Общины ФИО37 о регистрации, на основании представленных учредительных документов зарегистрирована Некоммерческая организация «Хандинская территориально-соседская эвенкийская община» (НО «Хандинская эвенкийская община»).

Как усматривается из свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с законодательством Российской Федерации, по месту нахождения на территории Российской Федерации 38 СВ 0130074 от 25.02.2000, Хандинская эвенкийская территориально-соседская община поставлена на учет 26.04.1996 по месту нахождения в Инспекции МНС РФ по Казачинско-Ленскому району. 

Согласно пунктам 1.3., 1.5., 1.6. Устава Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община», принятого протоколом № 1 учредительного собрания от 12.01.2000, Община является территориально-соседской общиной малочисленных народов, основанной на индивидуальном членстве.

Полное официальное наименование Общины: Некоммерческая организация «Хандинская территориально-соседская эвенкийская община».

Сокращенное официальное наименование: НО «Хандинская эвенкийская община».

Согласно пункту 6.2. Устава Общины территория традиционного природопользования определена решением Иркутского областного Совета народных депутатов от 12.11.1990 г. № 488 «О выделении из расчетной лесосеки территории традиционного природопользования» и передана эвенкам решением Малого Совета Казачинско-Ленского района от 07.02.1992 «О закреплении территории традиционного природопользования за Вершино-Хандинской эвенкийской общиной», статьей 24 Закона Иркутской области «О территориях традиционного природопользования малочисленных народов Иркутской области» безвозмездно в постоянное (бессрочное) пользование.

Как усматривается из сообщения председателя совета НО «Хандинская эвенкийская община» ФИО37 от 26.12.2002 в адрес ИМНС по Казачинско-Ленскому району, Некоммерческая организация «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» образована путем реорганизации.

Согласно пункту 8.2. Устава Общины членами Общины являются эвенки, достигшие возраста 16 лет, ведущие традиционное хозяйствование и занимающиеся традиционным промыслами, постоянно проживающие в д. В-Ханда и прилегающей к ней территории традиционного природопользования, ведущие традиционный для эвенков образ жизни, традиционное хозяйствование и занимающиеся традиционными промыслами; члены их семей.

Согласно пунктам 13.1.3 13.2. Устава Общины высшим органом управления Общины является общее собрание (сход) членов Общины, которое созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода.

Пунктом 13.4. Устава предусмотрено, что общее собрание (сход) членов Общины может быть созвано по требованию одной трети ее членов, председателя Совета Общины, ревизионной комиссии.

В силу пункта 13.6. Устава Общины в исключительной компетенции общего собрания (схода) членов Общины находятся, в том числе, принятие устава Общины, избрание Совета Общины и его председателя, принятие новых членов.

В силу пунктов 13.3., 13.8. Устава Общины общее собрание (сход) членов Общины считается правомочным при условии участия в нем не менее половины членов Общины. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на собрании членов.

Согласно пункту 15.7. Устава Общины полномочия председателя могут быть прекращены досрочно в случае его увольнения по собственному желанию, либо в случае его отзыва (досрочного переизбрания) решением общего собрания (схода) членов Общины. Решение принимается простым большинством голосов членов Общины, присутствующих на собрании. Полномочия председателя считаются прекращенными досрочно в день, когда принято решение собрания об его отзыве, если в самом решении не указан другой срок. 

Согласно протоколу общего собрания Некоммерческой организации «Хандинская территориально-соседская эвенкийская община» от 23.09.2012, председателем Совета Общины избран ФИО34, в связи с чем, 15.10.2012 Межрайонной ИФНС № 17 по Иркутской области внесена запись о внесении изменений в сведения о юридическом лице. 

Всего членов в организации - 43 человека. 

Согласно протоколу собрания членов НО «Хандинская эвенкийская община» от 04.03.2015 (как достоверно установлено в судебном заседании), присутствовали 4 члена Общины, представители коренных малочисленных народов - 28 человек.

На общем собрании приняты решения: в состав Общины принято 28 человек (по личным заявлениям).

В собрании принимали участие, в том числе, ФИО8, ФИО6, ФИО3, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4

Следовательно, на 04.03.2015 в состав членов Общины входило 35 (7+28) человек. 

Согласно протоколу общего собрания НО «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» от 19.03.2015, председателем Совета Общины избран ФИО8, в связи с чем, 13.05.2015 Межрайонной ИФНС № 17 по Иркутской области внесена запись о внесении изменений в сведения о юридическом лице. 

На данном общем собрании Общины заявления о вступлении в члены Общины подали 21 человек.

Согласно списку членов Общины, утвержденному на общем собрании НО «Хандинская эвенкийская община» 19.03.2015, число членов составило 42 человека, что также подтверждается приложенными заявлениями о принятии в члены Общины от 04.03.2015 и 19.03.2015, в том числе, ФИО1, ФИО6, ФИО8, ФИО5, ФИО4 

Согласно ответу заместителя министра сельского хозяйства Иркутской области ФИО38 от 26.09.2017 в адрес председателя НО «Хандинская эвенкийская община» ФИО11 представлена информация о национальной принадлежности членов НО «Хандинская эвенкийская община» к малочисленным народам, необходимая для участия в конкурсном отборе среди некоммерческих организаций на право получения субсидий в целях осуществления развития традиционного хозяйствования и занятия промыслами малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота) в 2016 году. 

К указанному ответу приложен список членов Общины, подписанный председателем Общины ФИО8 01.09.2016.

Список членов Общины состоит из 40 человек, включает в себя, в том числе: ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4

15.01.2017 всего 21 член Общины обратились к председателю НО «Хандинская эвенкийская община» ФИО8 с требованием о проведении отчетного собрания (с отчетом председателя ФИО8) о финансово-хозяйственной деятельности Общины за период с 19.03.2015 по 31.01.2017. 

Данное обращение получено ФИО8 17.01.2017. 

Как следует из письма 6-ти членов Общины от 18.03.2017 председателю НО «Хандинская эвенкийская община» ФИО8, члены Общины требовали проведения общего собрания членов Общины для решения вопросов по разногласию о членстве в Общине; отчета председателя ФИО8 о финансово-хозяйственной деятельности Общины за период с 19.03.2015; для решения вопросов о деятельности Общины с просьбой собрание назначить на 24.03.2017 в 15-00 час.

Данное письмо получено ФИО8 18.03.2017, о чем свидетельствует его подпись на письме.

Таким образом, ФИО8 о проведении собрания, назначенном на 24.03.2017, извещен надлежащим образом.

Также 18.03.2017 девятнадцать членов НО «Хандинская эвенкийская община» обратились в адрес главы Казачинско-Ленского муниципального района с просьбой оказать содействие в проведении общего собрания Общины.

В ответ на это обращение Администрация Казачинско-Ленского муниципального района предоставила Общине помещение для проведения данного собрания (отзыв Мэра Казачинско-Ленского муниципального района ФИО35 от 04.09.2017). 

Остальные члены Общины извещены устно (по телефону, через третьих лиц).

Согласно протоколу внеочередного общего собрания членов НО «Хандинская эвенкийская община» от 24.03.2017 на собрании присутствовало 26 членов Общины. 

За снятие с должности председателя Общины ФИО8 проголосовало 25 человек, то есть решение принято большинством голосов.

За избрание председателем Общины ФИО11 проголосовало 26 человек, то есть решение принято единогласно.

Свидетель Ш.А. суду показал, что 26 человек, участвующих в общем собрании членов Общины 24.03.2017 и голосовавших за ФИО11, являются членами Общины. Он был принят в члены Общины в 2009 году и тогда же избран председателем Совета Общины, являлся им до 19.03.2015. 04.03.2015 на собрании Общины состоялась встреча с представителями Газпрома, где ФИО6 подняла вопрос о законности членства в Общине. Всем членам Общины было предложено вновь написать заявления о принятии в члены Общины. 28 человек на основании личных заявлений стали членами Общины. Затем, 19.03.2015 остальные члены Общины также написали заявления о принятии в члены Общины. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что требования ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 к Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» о признании решения общего собрания Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» от 24.03.2017 недействительным подлежат оставлению без удовлетворения.

При этом суд исходит из положения части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации о том, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

При установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения (статья 1 ГК РФ).

В статье 5 ГК РФ установлено, что обычаем признается сложившееся и широко применяемое в какой-либо области предпринимательской или иной деятельности, не предусмотренное законодательством правило поведения, независимо от того, зафиксировано ли оно в каком-либо документе. 

В судебном заседании нашло свое объективное подтверждение то обстоятельство, что Некоммерческая организация «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» (НО «Хандинская эвенкийская община») является правопреемником Вершино-Хандинской эвенкийской общины.

Разрешая требования истцов, исходя из обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что по состоянию на 01.01.2017 число членов НО «Хандинская эвенкийская община», признаваемое председателем Совета Общины ФИО8, составило 40 человек (данные министерства сельского хозяйства Иркутской области).

В судебном заседании истец ФИО8 суду пояснил, что субсидии от Министерства им получены в размере, исходя из расчета именно указанного числа членов Общины. По мнению стороны истцов, их права нарушены оспариваемым решением общего собрания членов Общины от 24.03.2017, поскольку они не уведомлены о дате проведения общего собрания членов Общины, а соответственно, нарушены их права на участие в обсуждении всех вынесенных на рассмотрение общего собрания членов Общины вопросов, на участие в голосовании при принятии решений на общем собрании членов Общины. 

Данный довод истцов суд считает необоснованным, исходя из обычаев делового оборота, принятых в Общине (устные уведомления посредством телефонной связи, через третьих лиц).

В судебном заседании установлено, что на момент принятия решений 24.03.2017 Община действовала на основании Устава. Порядок уведомления членов Общины о проведении общего собрания Общины данным Уставом не определен.

Однако, как пояснила представитель ответчика ФИО11, действующая на основании Устава, в Общине принято устное оповещение, ранее никогда члены Общины не извещались письменно. 

Данный факт подтвержден показаниями свидетеля Ш.А., пояснениями членов Общины ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО27, ФИО33, которые показали, что об очередных собраниях членов Общины никогда не сообщалось письменно (всегда устно либо по телефону, либо через родственников или знакомых), все истцы знали о проведении 24.03.2017 общего собрания членов Общины. 

С учетом установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что Община свободна в определении порядка и способов уведомления членов Общины о проведении общего собрания, порядок уведомления членов Общины о проведении общего собрания с учетом сложившихся традиций соблюден.

Довод истцов о том, что на общем собрании в члены Общины приняты лица, которые в соответствии с Федеральным законом № 104-ФЗ от 20.07.2000 не могут быть членами Общины, отклоняется судом, поскольку опровергается исследованными судом материалами дела. 

Суд исходит из того, что на общих собраниях Общины 04.03.2015 в члены Общины принято 28 человек, 19.03.2015 - 21 человек. 

Доказательства того, что эти члены Общины утратили статус членов Общины, суду не представлены. 

При таких обстоятельствах, судом не установлено нарушений при проведении общего собрания членов Общины 24.03.2017, а также правовых оснований для удовлетворения требований ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 к НО «Хандинская эвенкийская община» о признании решения общего собрания НО «Хандинская эвенкийская община» от 24.03.2017 недействительным.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Требования ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО4 к Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» о признании решения общего собрания Некоммерческой организации «Хандинская соседско-территориальная эвенкийская община» от 24.03.2017 недействительным оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Казачинско-Ленский районный суд Иркутской области в течение месяца с момента изготовления мотивированного текста решения.

Председательствующий 

Решение не вступило в законную силу.